
 
 

Załącznik do uchwały Nr…. 

 

42−713 Kochanowice ul. Wolności 5 

Tel. 34 35 33 100 

e−mail: gmina@kochanowice.pl 

 

Gmina Kochanowice 

 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE 

NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

 

 

Zespół wykonawczy: 

Dominika Ziaja 

Elżbieta Maks 

Dawid Zielonka 

2021  



 

2 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

Spis treści 

Spis treści ................................................................................................................................... 2 

1 WSTĘP ............................................................................................................................. 10 
[...]
Rodzaj punktu Studnia wiercona 
Głębokość punktu m ppt 30 
Stratygrafia Q 
Klasa jakości 2017 III 
Klasa jakości 2018 Nie badano 
Klasa jakości 2019 III 
Klasa jakości 2020 Nie badano 

Wskaźniki odpowiadające 
poszczególnym klasom jakości 2017 

III klasa Ca, NO3 
IV klasa  
V klasa  

Wskaźniki odpowiadające 
poszczególnym klasom jakości 2019 

III klasa Ca, NO3 
IV klasa  
V klasa  

Źródło: Główny Inspektorat Ochrony Środowiska 

 



 

85 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

 

5.3.3 Źródła zanieczyszczeń wód powierzchniowych i podziemnych 

Zanieczyszczenia wód są to niekorzystne zmiany właściwości fizycznych, chemicznych 

i bakteriologicznych wody spowodowane przede wszystkim wprowadzaniem w nadmiarze 

substancji nieorganicznych (stałych, płynnych, gazowych), organicznych, radioaktywnych 

a także ciepła czego efektem jest ograniczenie lub uniemożliwienie wykorzystywania wody 

do picia i celów gospodarczych, a także pogorszenie kondycji biocenoz wodnych.  

Analizując powyższe wyniki należy stwierdzić, że źródłami zanieczyszczeń wód podziemnych 

i powierzchniowych są:  

 eutrofizacja wód wywołana zanieczyszczeniami pochodzącymi ze źródeł komunalnych 

i rolniczych, 

 zbyt niski stopień skanalizowania, 

 nieszczelne zbiorniki bezodpływowe powodujące skażenie wód podziemnych, 

 odprowadzanie bezpośrednio do gruntu wód opadowych i roztopowych, 

 emisja gazów i pyłów przemysłowych, które wraz z wodami opadowymi mogą 

przedostać się do poziomu wód podziemnych. 

5.3.4 Gospodarka wodno− ściekowa 

Gmina Kochanowice jest zaopatrywana w wodę przez Zakład Ochrony Środowiska 

HYDROTECH w Dąbrowie Górniczej poprzez sieć rozdzielczą usytuowaną w pasie 

drogowym i działkach prywatnych, doprowadzając wodę pitną do poszczególnych odbiorców.  

Długość czynnej sieci wodociągowej rozdzielczej na terenie gminy wynosi 75,4 km (stan 

na dzień 31.12.2020 r.). Od roku 2010 r. jej długość wzrosła o 5,9 km. W stosunku do roku 

2010 liczba przyłączy wodociągowych wzrosła o 143 szt.  

Urządzenia wodociągowe wchodzące w skład zbiorowego zaopatrzenia ludności w wodę 

przeznaczoną do spożycia przez ludzi:  

 wodociąg sieciowy Kochanowice (produkcja wody ok. 214 m3/d), zasilany jest z ujęć 

głębinowych w Kochanowicach i zaopatruje w wodę miejscowość Kochanowice, 

Lubockie, Ostrów i Swaciok,  

 wodociąg sieciowy Kochcice (produkcja wody ok. 449 m3/d), zasilany jest z ujęć 

głębinowych w Kochcicach i zaopatruje w wodę miejscowości: Kochcice, Lubecko, 

Jawornica,  



 

86 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

 wodociąg sieciowy Lubockie – Ostrów (produkcja ok. 57 m3/d), zasilany jest z ujęcia 

głębinowego w Lubockim i docelowo zaopatruje w wodę miejscowości: Lubockie i 

Ostrów,  

 wodociąg sieciowy Pawełki (produkcja/zakup ok. 28 m3/d), zaopatrywany jest w wodę 

kupowaną od gminy Ciasna i zaopatruje w wodę miejscowość Pawełki,  

 wodociąg sieciowy Droniowice (zakup ok. 76 m3/d) zaopatrywany jest w wodę 

kupowaną od gminy Lubliniec i zaopatruje w wodę miejscowość Droniowice 

i Harbułtowice. 

Tabela 25 Sieć wodociągowa Gminy Kochanowice w latach 2010−2020 
Wodociągi 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Czynna sieć 
rozdzielcza 
[km] 

69,5 69,8 70,0 71,1 72,8 73,1 73,2 74,1 74,6 74,9 75,4 

Połączenia 
prowadzące 
do budynków 
mieszkalnych 
i zbiorowego 
zamieszkania 
[szt.] 

1 763 1 792 1 762 1 748 1 759 1 778 1 798 1 812 1 823 1 851 1 906 

Źródło: GUS 

Jakość wody pitnej 

Jakość wody w obszarze Gminy Kochanowice jest sprawdzana na zasadach określonych 

w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości wody 

przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). Zgodnie z ww. 

rozporządzeniem punkty zgodności tj. punkty, w których woda musi spełniać wymagania, 

zostały wyznaczone przez przedsiębiorstwo wodno− kanalizacyjne w porozumieniu 

z właściwym państwowym powiatowym lub państwowym granicznym inspektorem 

sanitarnym, w strefie zaopatrzenia lub zakładzie uzdatniania, jeżeli wykaże ono, że nie 

powoduje to niekorzystnej zmiany mierzonej wartości parametrów w toku dystrybucji wody, 

oraz w stosunku do którego przedsiębiorstwo wodociągowo− kanalizacyjne zadeklarowało 

spełnienie wymagań dla badanych parametrów. 

Na podstawie sprawozdań z badań jakości wody wydawane są okresowe oceny jakości wody 

zgodnie z §23 ust. 1 Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 13 listopada 2015 r. w sprawie 

jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r., poz. 2294). 

 



 

87 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

Na terenie gminy zlokalizowanych jest 17 punktów kontroli jakości wody przeznaczonej do 

spożycia przez ludzi. W 2020 roku pobrano, w ramach nadzoru i kontroli wewnętrznej 67 

próbek wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi z wodociągów sieciowych na terenie 

Gminy Kochanowice.  

Na podstawie rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r. w sprawie jakości 

wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. z 2017 r. poz. 2294) w ciągu 2020 r. 

kwestionowano pod względem:  

 mikrobiologicznym jakość 5 próbek wody pobranych z wodociągu sieciowego 

Lubockie – Ostrów i 1 próbki wody pobranej z wodociągu sieciowego Kochcice 

(bakterie z grupy coli),  

 fizykochemicznym jakość 3 próbek wody pobranych z wodociągu sieciowego 

Droniowice (1 próbka – mętność) oraz Lubockie − Ostrów (2 próbki − stężenie 

azotanów).  

Sieć kanalizacyjna 

Siecią kanalizacji sanitarnej jest objętych obecnie około 76,13% mieszkańców 

w miejscowościach: Kochcice, Kochanowice, Lubecko, Jawornicę, Droniowice 

i Harbułtowice. Ścieki z Kochcic i Kochanowic odprowadzane 

są do mechaniczno− biologiczno− chemicznej oczyszczalni ścieków w Kochcicach; z Lubecka 

i Jawornicy− do oczyszczalni w Lublińcu, natomiast ścieki z Droniowic i Harbułtowic 

do oczyszczalni w Lisowie. Długość sieci deszczowej wynosi 18,4 km, zaś sanitarnej 53,7 km. 

Wiek sieci jest zróżnicowany i wynosi od 3 do 38 lat.  

Tabela 26 Sieć kanalizacyjna Gminy Kochanowice w latach 2010−2020 
Kanalizacja 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

Czynna sieć 
kanalizacyjna 
[km] 

44,4 44,4 53,0 53,0 53,0 53,4 53,4 53,4 53,4 53,5 53,7 

Ludność 
korzystająca z 
sieci 
kanalizacyjnej 

1 440 1 458 1 432 1 505 1 511 1 528 1 535 1 540 1 547 1 571 1 626 

Źródło: GUS 

Komunalna Oczyszczalnia Ścieków w Kochcicach posiada aktualne pozwolenie wodnoprawne 

na odprowadzanie cieków do rowu G−2. Eksploatatorem oczyszczalni jest Zakład Ochrony 

Środowiska HYDROTECH Al. Piłsudskiego 60a 41−303 Dąbrowa Górnicza.  



 

88 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

Ze względu na zużycie obiektów i urządzeń w 2020 r. przeprowadzono modernizację 

oczyszczalni połączoną z jej rozbudową. Została wprowadzona nowoczesna technologia MBR 

tj. proces pełnego napowietrzania osadu czynnego z ultrafiltracją membranową. Schemat 

technologiczny został uzupełniony o pełne oczyszczanie wstępne mechaniczne oraz ciąg 

tlenowej stabilizacji i odwadniania osadu.  

Oczyszczalnia przyjmuje ścieki komunalne z miejscowości Gminy Kochanowice, wytworzone 

w gospodarstwach domowych, drobnych zakładach produkcyjnych oraz w zakładach 

użyteczności publicznej. Ze względu na charakter i układ sieci kanalizacyjnej do oczyszczalni 

są kierowane również częściowo wody opadowe i roztopowe z terenu zlewni oczyszczalni. 

Przepustowość oczyszczalni wynosi 500 m3/d. 

Ścieki z kolektora są kierowane do kanału przepływowego, w którym zainstalowane jest sito 

spiralne. Po oczyszczeniu wstępnym na sicie ścieki przepływają do przepompowni ścieków 

surowych, skąd są kierowane do zblokowanego urządzenia do mechanicznego oczyszczania 

ścieków. Na tym etapie następuje wydzielenie skratek i piasku ze ścieków. Zanieczyszczenia 

ze ścieków są kierowane do pojemników asenizacyjnych. Z sitopiaskownika ścieki 

grawitacyjnie przepływają przez sito szczelinowe, gdzie zostają zatrzymane resztkowe ilości 

drobnych skratek. Z sita ścieki grawitacyjnie spływają do zbiornika retencyjnego. Zadanie 

zbiornika retencyjnego jest wyrównanie składu ścieków i spłaszczenie pików przepływowych. 

Retencja w zbiorniku umożliwia podanie ścieków do komór napowietrzania równomiernym 

strumieniem. Ze zbiornika retencyjnego ścieki przepompowywane są ze stała wydajności do 

komór napowietrzania osadu czynnego. W warunkach tlenowych w komorach zachodzą 

biologiczne procesy redukcji związków węgla organicznego. Dale ścieki przepływają 

grawitacyjnie do komór membran ultrafiltracji, gdzie w procesie podciśnieniowej ultrafiltracji 

następuje oddzielenie ścieków oczyszczonych od osadu czynnego. Zatrzymany w komorach 

osad czynny zostaje przepompowany jako recyrkulat na początek komór napowietrzania. 

Odpompowane z membran ścieki oczyszczone są podawane do zbiornika ścieków 

oczyszczonych, z które grawitacyjnie kierowane są do odbiornika.



 

89 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

Tabela 27 Wyniki badań ścieków pobranych przed oczyszczeniem w latach 2018− 2020 
Parametr 01.2018 04.2018 07.2018 10.2018 01.2019 04.2019 07.2019 10.2019 01.2020 04.2020 07.2020 10.2020 

BZT5−O2 350 180 200 290 240 310 380 370 250 78 210 360 

ChZT−Cr−O2 670 566 525 880 498 1010 1210 1100 626 236 455 642 

Zawiesiny 
ogólne 

200 300 180 420 260 640 560 510 170 52 140 210 

Źródło: Gmina Kochanowice 

 

Tabela 28 Wyniki badań ścieków pobranych na wylocie z oczyszczalni w latach 2018− 2020 

Parametr 01.2018 04.2018 07.2018 10.2018 01.2019 04.2019 07.2019 10.2019 01.2020 04.2020 07.2020 10.2020 

BZT5−O2 14 9 13 17 4,2 9 21 11 18 9 17 7 

ChZT−Cr−O2 70 35 65 85 25 46 108 68 110 58 81 32 

Zawiesiny 
ogólne 

12 20 11 20 11 16 34 24 32 23 18 5 

Źródło: Gmina Kochanowice



 

90 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

Potrzeby gminy w zakresie odbioru ścieków są zaspokajane w następujący sposób: 

 z obszarów skanalizowanych: mieszkańcy odprowadzają ścieki do sieci kanalizacyjnej, 

 z obszarów nieskanalizowanych: ścieki z przydomowych osadników wywożone są 

przez wozy asenizacyjne do oczyszczalni ścieków 

 niewielki procent mieszkańców posiada przydomowe oczyszczalnie ścieków.  

5.3.5 Analiza SWOT 

Tabela 29 Analiza SWOT dla komponentu gospodarowanie wodami 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

− inwestycje w zakresie gospodarki wodno− 
ściekowej, sprzyjające ochronie wód 
podziemnych i powierzchniowych, 

− dobry stan chemiczny i ilościowy wód 
podziemnych, 

− stały monitoring wód powierzchniowych 
i podziemnych, 

− oczyszczalnia ścieków, 

− rozwinięta infrastruktura wodociągowa, 

− bieżące prace związane z konserwacją 
i właściwym utrzymaniem wszystkich 
elementów zbiorników i koryt rzecznych. 

− zły stan wód powierzchniowych na terenie 
gminy,  

− niewystraczający stopień skanalizowania 
gminy, 

− niewłaściwe opróżnianie zbiorników 
bezodpływowych. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

− rozbudowa sieci kanalizacji, 

− edukacja ekologiczna mieszkańców w 
zakresie ochrony jakości wód i racjonalnego 
korzystania z zasobów wodnych. 

− zanieczyszczenie wód wodami opadowymi 
i ściekami pochodzącymi ze spływów, 

− brak wystarczających środków na realizację 
zaplanowanych przedsięwzięć, 

− napływ zanieczyszczeń z sąsiednich miast i 
gmin. 

Źródło: opracowanie własne 

5.3.6 Kierunki działań w celu polepszenia jakości wód 

W związku z wynikami badań punktów monitoringu można wnioskować, iż wody 

powierzchniowe gminy w przeważającej części są w słabym stanie ekologicznym. Można 

przypuszczać, że stan wód powierzchniowych nie będzie ulegał pogorszeniu, przynajmniej 



 

91 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

w zakresie wskaźników fizykochemicznych, w dłuższej perspektywie poprawie powinny 

ulegać elementy biologiczne w wodach.  

Wody podziemne w gminie są w umiarkowanym stanie (na podstawie dostępnych badań). 

Według danych coraz większy odsetek ludności korzysta z sieci kanalizacyjnej. Wzrasta 

również liczba przyłączy do sieci kanalizacyjnej.  

Działania mające na celu polepszenia jakości wód podziemnych i powierzchniowych na terenie 

gminy powinny być ukierunkowane na: 

 monitoring jakości wód, 

 zmniejszenie ilości zanieczyszczeń odprowadzanych do wód, 

 ograniczenie zanieczyszczeń emitowanych przez przemysł, 

 ograniczenie zanieczyszczenia wód nieoczyszczonymi ściekami poprzez modernizację 

istniejącej infrastruktury kanalizacyjnej, budowę przydomowych oczyszczalni ścieków, 

 rozwój sieci kanalizacyjnej, 

 utrzymanie dobrego stanu koryt rzecznych,  

 ograniczenie strat wody związanych z przesyłem i poprawą zaopatrzenia ludności 

w wodę poprzez modernizację sieci wodociągowej, 

 edukację oraz propagowanie postaw i zachowań motywujących ludność 

do oszczędzania wody. 

5.4 Zasoby geologiczne 

Złoża kopalin są naturalnym nagromadzeniem minerałów, skał oraz innych substancji, których 

wydobywanie może przynieść korzyść gospodarczą. Zasoby złóż powinny być racjonalnie 

gospodarowane. 

Na terenie Gminy Kochanowice występują triasowe, jurajskie i kredowe warstwy podłoża. 

Trias górny – reprezentują iły czerwone, wapienie i dolomity. Utwory jurajskie – tworzą 

piaskowce i łupki oraz iły rudonośne. Utwory czwartorzędowe – to piaski lodowcowe oraz 

mułki i torfy.  

Na terenie Gminy Kochanowice udokumentowane są cztery złoża kopalin, jednakże 

działalność wydobywcza ma niewielki udział w strukturze gospodarczej gminy. 

 



 

92 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

Tabela 30 Złoża kopalin, znajdujące się na terenie gminy 

Lp. Nazwa złoża Obszar 
Kopalina 
główna 

Zagospodarowanie 
Powierzchnia 

złoża 
ha 

1. Droniowice−Harbułtowice Gmina 
Kochanowice 

Kruszywa 
naturalne 

złoże 
zagospodarowane  22,24 

2. Jawornica Gmina 
Kochanowice 

Kruszywa 
naturalne 

złoże eksploatowane 
okresowo 123,50 

3. Jawornica 1 Gmina 
Kochanowice 

Kruszywa 
naturalne 

złoże 
zagospodarowane  1,1077 

4. Jawornica 2 Gmina 
Kochanowice 

Kruszywa 
naturalne 

złoże 
zagospodarowane  1,9972 

Źródło: http://igs.pgi.gov.pl/ 

 
Rysunek 26 Obszary górnicze i złoża kopalin na terenie gminy 

Źródło: http://geologia.pgi.gov.pl 

5.4.1 Analiza SWOT 

Tabela 31 Analiza SWOT dla komponentu zasoby geologiczne 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

− złoża surowców na terenie gminy. 
−tereny zdegradowane, 

− wyrobiska związane z eksploatacją kopalin. 

SZANSE ZAGROŻENIA 

− racjonale korzystanie z zasobów 
geologicznych, 

− nielegalna eksploatacja kopalin, 

− tereny zdegradowane. 



 

93 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY KOCHANOWICE NA LATA 2022− 2026 Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2030 

 

− rekultywacja obszarów zdegradowanych. 

Źródło: opracowanie własne 

5.4.2 Kierunki działań  

W zakresie ochrony zasobów kopalin główną potrzebą jest wykorzystanie zasobów surowców 

w granicach udokumentowania, a po zakończonej eksploatacji skuteczne zagospodarowanie 

lub rekultywacja terenów. Obowiązki te ciążą na użytkowniku złoża, firmie posiadającej 

koncesję na eksploatację złoża.  

W przypadku złóż nieeksploatowanych, które zostały udokumentowane, złoże zabezpiecza się 

jako zaplecze surowcowe.  

Ochrona taka na szczeblu gminnym powinna polegać na uwzględnieniu tych terenów 

w studiach uwarunkowań i planach zagospodarowania przestrzennego w postaci zapisów 

uniemożliwiających zagospodarowanie tych terenów w sposób trwały, wykluczający 

potencjalną eksploatację surowców. 

Rekultywacja terenów poeksploatacyjnych jest przeprowadzana w zależności od charakteru 

wyrobiska w kierunku rolnym lub leśnym.  

Obszary poeksploatacyjne należy sukcesywnie i na bieżąco w miarę możliwości finansowych 